

**Ремонт дорог**

(denumirea obiectivului)

**Deviz pe obiect**

**Ремонт дорог (R-28 - подъезд к мун.Комрат - М-3; R-29 - подъезд к мун.Комрат;  
R-29 - Джолтай-Бешгиоз - R-36; М-3 - Чишмикиой-Этулия)**

(denumirea obiectului)

Valoarea de deviz **3 959 308,51** Lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt	Număr devize și calcule	Denumire lucrări și cheltuieli	Indici valori unitare		
			Lucrări de construcții Total fără TVA	Total cu TVA	
1	2	3	4	5	6
	1	L623 R28 - подъезд к мун. Комрат, км 0-5,8	576 864,13	692 236,96	
	2	L623.2 R29 - подъезд к мун. Комрат, км 0-2,45	771 081,17	925 297,41	
	3	L627 R29 - Джолтай - Бешгиоз - R36, км 0 - 20,6	1 749 028,68	2 098 834,41	
	4	L638 Чишмикиой - Этулия, км 0-15,48	202 449,78	242 939,73	
		<b>total</b>	<b>3 299 423,76</b>	<b>3 959 308,51</b>	

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

Funcția, semnătura, numele, prenumele

**L623 R28 - подъезд к мун.**  
**Комрат, км 0-5,8**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 692 236,96 Lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство покрытия</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	764,00	21,40 1,77	16 346,62 1 352,38
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	7,64	4,96 0,00	37,88 0,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,46	6 846,98 0,00	3 149,61 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) K=1,25	m2	764,00	173,92 3,17	132 874,50 2 421,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			152 408,61
		<b>Total Устройство покрытия Inclusiv salariu</b>				<b>152 408,61 3 774,26</b>
		<b>2. Очистка кювета</b>				
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта при очистке кюветов с автозагрузкой экскаватором)	100 m3	4,10	1 526,40 0,00	6 258,24 0,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	615,00	29,68 0,00	18 253,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			24 511,44
		<b>Total Очистка кювета Inclusiv salariu</b>				<b>24 511,44</b>
		<b>3. Ямочный ремонт</b>				
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	330,00	200,81 14,66	66 268,94 4 837,17
		<i>Total</i>	Lei			66 268,94
		<b>Total Ямочный ремонт Inclusiv salariu</b>				<b>66 268,94 4 837,17</b>
		<b>4. Монтаж криволинейного бруса</b>				
8	DI135	Executarea parapetului metalic (Металлические ограждения на дорогах)	m	160,00	1 045,56 67,46	167 289,86 10 793,22
		<i>Total</i>	Lei			167 289,86
		<b>Total Монтаж криволинейного бруса Inclusiv salariu</b>				<b>167 289,86 10 793,22</b>
		<b>5. Замена слоев S=100m2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка просадочного грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 м3	0,20	1 526,40 0,00	305,28 0,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	30,00	29,68 0,00	890,40 0,00
11	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h=10cm	м3	10,00	738,92 83,69	7 389,23 836,88
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,06	6 847,00 0,00	410,82 0,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	м2	100,00	182,63 8,12	18 262,72 811,52
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,03	6 847,00 0,00	205,41 0,00
15	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	м2	100,00	140,86	14 086,44

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)			6,09	608,64
		<i>Total</i>	Lei			41 550,30
		<b>Total Замена слоев S=100m2 Inclusiv salariu</b>				<b>41 550,30 2 257,04</b>
		<b>6. Монтаж ж/б труб (без стоимости материалов)</b>				
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator , in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,80	1 526,40 0,00	1 221,12 0,00
17	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	120,00	9,05 0,00	1 085,76 0,00
18	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate (Разработка грунта вручную в стесненных условиях)	m3	9,00	38,04 38,04	342,36 342,36
19	DI122	Montarea podetelor tubulare (L-5m) (Монтаж железобетонных труб (L-5m) ) 8шт	m3	11,20	1 177,96 405,76	13 193,15 4 544,51
20	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Обратная засыпка грунта экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,52	1 404,81 0,00	730,50 0,00
21	TsD05A	Compactarea cu mauiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, umpluturile executindu-	100 m3	0,24	1 226,58 447,33	294,38 107,36

1	2	3	4	5	6	7
		se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
		<i>Total</i>	Lei			16 867,27
		<b>Total Монтаж ж/б труб (без стоимости материалов) Inclusiv salariu</b>				<b>16 867,27 4 994,23</b>

		Total	Lei	468 896,42
		Asigurari sociale	24 %	6 397,42
		Cheltuieli directe		475 293,84
		Cheltuieli de regie	14,5 %	68 917,61
		Beneficiu de deviz	6 %	32 652,69
		Total		576 864,13
		TVA	20 %	115 372,83
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>692 236,96</b> <hr/> <b>26 655,92</b>

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L623 R28 - подъезд к мун.  
Комрат, км 0-5,8**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 692 236,96 Lei**

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	16,500	50,72	836,88
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	171,120	50,72	8 679,21
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,867	50,72	449,72
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	329,064	50,72	16 690,11
<b>Total manopera</b>						<b>26 655,92</b>

### Material:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	14,100	1 200,00	16 920,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	99,170	1 395,00	138 342,15
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,030	410,00	832,30
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	12,190	410,00	4 997,90
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	37,950	1 395,00	52 940,25
6.	23203226000401	Bitum	t	0,567	6 560,00	3 716,24
7.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,198	6 560,00	1 298,88
8.	2663102100000	Beton	m3	5,952	0,00	0,00
9.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	11,200	0,00	0,00
10.	28111063012001	Elemente metalice	m	160,000	956,00	152 960,00
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,448 3,480	0,00 20,00	0,00 69,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>372 077,32</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	16,500	200,00	3 300,00
2.	2922140007000	Macara	h-ut	26,400	390,00	10 296,00
3.	2940420007200	Freza	h-ut	9,900	226,81	2 245,42
4.	29404200072001	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,905	600,00	8 342,88
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,165	300,57	49,59
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,049	320,00	1 295,74
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,919	320,00	2 854,14
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,620	156,01	720,77
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	4,049	650,00	2 631,98

		motor term. 92 cp				
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	26,610	320,00	8 515,14
11.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	5,904	320,00	1 889,28
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,494	75,00	187,02
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,640	13,61	35,93
14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,640	198,35	523,64
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,905	280,00	3 893,34
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	68,370	280,00	19 143,60
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,784	390,00	1 085,76
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	15,896	198,35	3 152,93
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>70 163,18</b>

Total	Lei	468 896,4 2
Asigurari sociale	24 %	6 397,42
Cheltuieli directe		475 293,8 4
Cheltuieli de regie	14,5 %	68 917,61
Beneficiu de deviz	6 %	32 652,69
Total		576 864,1 3
TVA	20 %	115 372,8 3

**Total deviz:**

**692 236,9  
6**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect L623 R28 - подъезд к мун. Комрат, км  
0-5,8Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство покрытия</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			21,40 1,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,72	1,77
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,00	0,00
	29404200072001	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	600,00	10,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	198,35	3,61
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	280,00	5,10
		<i>Total</i>	Lei			16 346,62
2	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			4,96 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	198,35	4,96
		<i>Total</i>	Lei			37,88
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 846,98 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 560,00	6 756,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		<i>Total</i>	Lei			3 149,61
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) K=1,25	m2			173,92 3,17
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,72	3,17
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 395,00	163,91
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
		<i>Total</i>	Lei			132 874,50
		<b>2. Очистка кювета</b>				
5	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II (Разработка грунта при очистке кюветов с автозагрузкой экскаватором)	100 m3			1 526,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			6 258,24
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			29,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68
		<i>Total</i>	Lei			18 253,20
		<b>3. Ямочный ремонт</b>				
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			200,81 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 395,00	160,43
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	6 560,00	3,94
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	200,00	10,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0140	156,01	2,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	198,35	0,99
		<i>Total</i>	Lei			66 268,94
		<b>4. Монтаж криволинейного бруса</b>				
8	DI135	Executarea parapetului metalic (Металлические ограждения на дорогах)	m			1 045,56 67,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3300	50,72	67,46
	2663102100000	Beton	m3	0,0372	0,00	0,00
	28111063012001	Elemente metalice	m	1,0000	956,00	956,00
	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,0369	320,00	11,81
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0264	390,00	10,30
		<i>Total</i>	Lei			167 289,86
		<b>5. Замена слоев S=100m2</b>				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка просадочного грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 526,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
		<i>Total</i>	Lei			305,28
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			29,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68
		<i>Total</i>	Lei			890,40
11	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoaire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h=10cm	m3			738,92 83,69

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	50,72	83,69
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	410,00	83,23
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	410,00	499,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	320,00	66,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	198,35	2,98
		<i>Total</i>	Lei			7 389,23
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 847,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 560,00	6 756,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		<i>Total</i>	Lei			410,82
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			182,63
						8,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	50,72	8,12
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 200,00	169,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	320,00	5,31
		<i>Total</i>	Lei			18 262,72
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 847,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 560,00	6 756,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		<i>Total</i>	Lei			205,41
15	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			140,86
						6,09
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	50,72	6,09
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 395,00	131,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	320,00	3,65
		<i>Total</i>	Lei			14 086,44
		<b>6. Монтаж ж/б труб (без стоимости материалов)</b>				
16	TsC02D1	Saratura mecanica cu excavator , in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 526,40
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
		<i>Total</i>	Lei			1 221,12
17	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,05
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	390,00	9,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 085,76
18	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate (Разработка грунта вручную в стесненных условиях)	m3			38,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,72	38,04
		<i>Total</i>	Lei			342,36
19	DI122	Montarea podetelor tubulare (L-5m) (Монтаж железобетонных труб (L-5m) ) 8шт	m3			1 177,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	50,72	405,76
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	0,00	0,00
	2922140007000	Masara	h-ut	1,9800	390,00	772,20
		<i>Total</i>	Lei			13 193,15
20	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Обратная засыпка грунта экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 404,81
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	320,00	1 404,80
		<i>Total</i>	Lei			730,50
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 226,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,72	447,35
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	75,00	779,25
		<i>Total</i>	Lei			294,38

## APROBAT:

**Intocmit**  
**SA Drumuri-Comrat**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## DEVIZ LOCAL № 2

Valoarea de deviz 925 297,40 Lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Замена слоев S=1290m2</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка просадочного грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	3,61	1 526,40 0,00	5 510,30 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	541,50	14,94 0,00	8 088,39 0,00
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18см	m3	232,20	717,46 30,43	166 594,02 7 066,31
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством	t	0,77	6 846,97 0,00	5 272,17 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонного покрытия)				
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	1 290,00	182,43 3,04	235 340,12 3 925,73
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,39	6 846,97 0,00	2 670,32 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	1 290,00	140,50 2,54	181 248,87 3 271,44
		<i>Total</i>	Lei			604 724,19
		<b>Total Замена слоев S=1290m2 Inclusiv salariu</b>				<b>604 724,19 14 263,48</b>
		<b>2. Ямочный ремонт</b>				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	72,00	213,17 29,57	15 347,94 2 129,02
9	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	58,00	191,45 14,66	11 104,10 850,17
		<i>Total</i>	Lei			26 452,04

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Ямочный ремонт</b>				<b>26 452,04</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>2 979,19</b>

		Total	Lei	631 176,23
		Asigurari sociale	24 %	4 138,24
		Cheltuieli directe		635 314,47
		Cheltuieli de regie	14,5 %	92 120,60
		Beneficiu de deviz	6 %	43 646,10
		Total		771 081,17
		TVA	20 %	154 216,23
		<b>Total deviz:</b>		<b>925 297,40</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>17 242,67</b>

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 925 297,40 Lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	139,320	50,72	7 066,31
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	200,638	50,72	10 176,36
<b>Total manopera</b>						<b>17 242,67</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	181,890	1 200,00	218 268,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	121,260	1 395,00	169 157,70
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	47,137	410,00	19 326,01
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	283,052	410,00	116 051,24
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	14,950	1 395,00	20 855,25
6.	23203226000401	Bitum	t	1,195	6 560,00	7 837,89
7.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,078	6 560,00	511,68
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	35,610	20,00	712,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>552 719,96</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,500	12,70	82,55
2.	2940420007200	Freza	h-ut	6,060	226,81	1 374,47
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,348	300,57	104,60
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,752	368,38	3 592,59
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,028	320,00	5 448,96
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	76,936	320,00	24 619,39
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,820	156,01	283,94
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,028	650,00	11 068,20
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	17,220	320,00	5 510,30
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,040	13,61	14,15
11.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,040	198,35	206,28



12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	20,739	390,00	8 088,39
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,133	198,35	819,78
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>61 213,60</b>

Total	Lei	631 176,23
Asigurari sociale	24 %	4 138,24
Cheltuieli directe		635 314,47
Cheltuieli de regie	14,5 %	92 120,60
Beneficiu de deviz	6 %	43 646,10
Total		771 081,17
TVA	20 %	154 216,23

**Total deviz: 925 297,40**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L623.2 R29 - подъезд к мун. Комрат, км 0-2,45**

**Investitor Главное управление строительства и инфраструктуры Гагаузии**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Замена слоев S=1290m2</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка просадочного грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 526,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
		<i>Total</i>	Lei			5 510,30
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			14,94 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	390,00	14,94
		<i>Total</i>	Lei			8 088,39
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18cm	m3			717,46 30,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,72	30,43
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 m	m3	0,2030	410,00	83,23
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 m	m3	1,2190	410,00	499,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasan	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	368,38	15,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	320,00	82,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	198,35	2,98
		<i>Total</i>	Lei			166 594,02
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 846,97 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 560,00	6 756,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		<i>Total</i>	Lei			5 272,17
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			182,43 3,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,72	3,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 200,00	169,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	320,00	2,53
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	320,00	2,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,14
		<i>Total</i>	Lei			235 340,12

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 846,97 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 560,00	6 756,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			2 670,32
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			140,50 2,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,72	2,54
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 395,00	131,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
		Total	Lei			181 248,87
		<b>2. Ямочный ремонт</b>				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			213,17 29,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,72	29,57
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 395,00	160,43
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	6 560,00	3,94
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0600	226,81	13,61
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0140	156,01	2,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	198,35	0,99
		Total	Lei			15 347,94
9	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			191,45 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 395,00	160,43
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	6 560,00	3,94
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0140	156,01	2,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	198,35	0,99
		Total	Lei			11 104,10

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SA Drumuri-Comrat**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 3

**Valoarea de deviz 2 098 834,42 Lei**

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18см	m3	486,00	758,35 28,81	368 559,29 14 002,63
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия )	t	1,62	6 846,98 0,00	11 092,10 0,00
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	2 700,00	186,77 3,04	504 286,35 8 216,64
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия )	t	0,81	6 846,98 0,00	5 546,05 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	2 700,00	143,29 2,54	386 895,60 6 847,20

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	20,42	738,00 0,00	15 069,96 0,00
7	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal, in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II (Погрузка грунта фронтальным погрузчиком 1,0-2,5 м3, в автомобиль, грунт 2 категории)	100 m3	20,42	742,40 0,00	15 159,81 0,00
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	3 063,00	11,97 0,00	36 673,30 0,00
9	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor (Уплотнение насыпи в грунте II группы)	100 m3	20,42	860,18 0,00	17 564,83 0,00
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	450,00	61,03 1,52	27 464,14 685,01
11	DF17A	Marcaje longitudinale, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	760,00	58,80 5,09	44 691,45 3 868,49

	Total	Lei	1 433 002,88
	Asigurari sociale	24 %	8 068,79
	Cheltuieli directe		1 441 071,67
	Cheltuieli de regie	14,5 %	208 955,39
	Beneficiu de deviz	6 %	99 001,62

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1 749 028,68
		TVA	20 %			349 805,74
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>2 098 834,42</b>
						<b>33 619,97</b>

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L627 R29 - Джолтай - Бешгиоз**  
**- R36, км 0-20.6**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 2 098 834,42 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	291,600	48,02	14 002,63
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	297,000	50,72	15 063,84
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	68,400	48,02	3 284,57
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,160	48,02	583,92
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,265	48,02	685,01
<b>Total manopera</b>						<b>33 619,97</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	380,700	1 242,00	472 829,40
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	253,800	1 436,00	364 456,80
3.	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	266,000	28,00	7 448,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	98,658	445,00	43 902,81
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	56,700	445,00	25 231,50
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	592,434	445,00	263 633,13
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,100	0,00	0,00
8.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	2,503	6 560,00	16 419,02
9.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	554,800	46,00	25 520,80
10.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	42,560	35,00	1 489,60
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	43,200	0,00	0,00
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	76,050	15,00	1 140,75
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 222 071,82</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	8,056	500,00	4 028,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,729	300,57	219,12
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,992	368,38	8 101,23
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	35,843	294,78	10 565,65
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	161,028	294,78	47 467,83

6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,950	156,01	772,25
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	24,341	294,78	7 175,13
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	35,640	500,00	17 820,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	41,861	360,00	15 069,96
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	32,468	320,00	10 389,70
11.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	47,374	320,00	15 159,81
12.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	24,341	0,00	0,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	94,034	390,00	36 673,30
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,507	198,35	3 869,11
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>177 311,09</b>

Total	Lei	1 433 002,88
Asigurari sociale	24 %	8 068,79
Cheltuieli directe		1 441 071,67
Cheltuieli de regie	14,5 %	208 955,39
Beneficiu de deviz	6 %	99 001,62
Total		1 749 028,68
TVA	20 %	349 805,74

**Total deviz:**

**2 098 834,42**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect L627 R29 - Джолтай - Бешгиоз - R36,  
км 0-20.6Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) - 18см	m3			758,35 28,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,02	28,81
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	445,00	90,34
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	445,00	542,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	368,38	15,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	294,78	76,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	198,35	2,98
		Total	Lei			368 559,29
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия )	t			6 846,98 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	6 560,00	6 756,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			11 092,10
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			186,77 3,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,72	3,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 242,00	175,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
		Total	Lei			504 286,35
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия )	t			6 846,98 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	6 560,00	6 756,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		Total	Lei			5 546,05
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем,	m2			143,29 2,54

1	2	3	4	5	6	7
		выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,72	2,54
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 436,00	134,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	294,78	1,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		Total	Lei			386 895,60
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 , грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			738,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	360,00	738,00
		Total	Lei			15 069,96
7	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II (Погрузка грунта фронтальным погрузчиком 1,0-2,5 м3, в автомобиль , грунт 2 категории)	100 m3			742,40 0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,3200	320,00	742,40
		Total	Lei			15 159,81
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			11,97 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	390,00	11,97
		Total	Lei			36 673,30
9	DI96	Compactarea rambleurii in pamint de cat.II, cu compactor (Уплотнение насыпи в грунте II группы)	100 m3			860,18 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	294,78	351,38
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	320,00	508,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	0,00	0,00
		Total	Lei			17 564,83
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			61,03 1,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	48,02	1,52
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	445,00	56,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	368,38	1,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	198,35	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	156,01	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	294,78	0,13
		Total	Lei			27 464,14
11	DF17A	Marcaje longitudinale, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			58,80 5,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	48,02	0,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	48,02	4,32
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	46,00	33,58
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	35,00	1,96
	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	28,00	9,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0155	198,35	3,07
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33	h-ut	0,0106	500,00	5,30

1	2	3	4	5	6	7
		kw 40-45 cp				
		<i>Total</i>	Lei			44 691,45

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SA Drumuri-Comrat**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 4

Valoarea de deviz 242 939,74 Lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	456,00	204,18 14,66	93 106,99 6 684,08
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	253,00	280,08 20,29	70 860,75 5 132,86

	Total	Lei	163 967,74
	Asigurari sociale	24 %	2 836,07
	Cheltuieli directe		166 803,81
	Cheltuieli de regie	14,5 %	24 186,55
	Beneficiu de deviz	6 %	11 459,42
	Total		202 449,78
	TVA	20 %	40 489,96
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>242 939,74 11 816,94</b>

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 242 939,74 Lei**

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### **Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	232,984	50,72	11 816,95
				<b>Total manopera</b>		<b>11 816,94</b>

### **Materialie:**

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	93,173	1 486,00	138 455,08
2.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,425	6 600,00	2 807,64
3.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,254	0,00	0,00
				<b>Total materiale de construcții</b>		<b>141 262,72</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	35,450	12,70	450,22
2.	2940420007200	Freza	h-ut	22,535	226,81	5 111,16
3.	2952240004127	Compactor	h-ut	22,535	156,01	3 515,69
4.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,672	13,61	77,20
5.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	5,672	198,35	1 125,04
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,545	171,73	608,78
				<b>Total utilaje de construcții</b>		<b>10 888,08</b>

Total	Lei	163 967,74
Asigurari sociale	24 %	2 836,07
Cheltuieli directe		166 803,81
Cheltuieli de regie	14,5 %	24 186,55
Beneficiu de deviz	6 %	11 459,42
Total		202 449,78
TVA	20 %	40 489,96

**Total deviz:**

**242 939,74**

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L638 Чишмикиой - Этулия, км 0-15,48

Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			204,18 14,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,72	14,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 486,00	170,89
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	6 600,00	3,96
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	226,81	6,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			93 106,99
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			280,08 20,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	50,72	20,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 486,00	239,25
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,0006	6 600,00	3,96
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	226,81	7,94
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0350	156,01	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			70 860,75

APROBAT:

Intocmit  
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.